
  م1993لسنة ) 11(قرار جمهوري بقانون رقم 
  بشأن حماية البيئة البحرية من التلوث

  
  

  رئيس مجلس الرئاسة
  بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية 

  م 1992/ نوفمبر /14وعلى الإعلان الدستوري الصادر بتاريخ 
  م بتشكيل الوزراء 1990لسنة ) 1(وعلى القرار الجمهوري رقم 

  قة مجلس الرئاسة وبعد مواف
  قــــــرر
  الباب الأول

  التسمية والتعاريف
  

  .) قانون حماية البيئة البحرية من التلوث (  يسمى هذا القانون : )1(مادة 
 لإغراض هذا القانون يكون للألفاظ والعبارات التالية الواردة فيه المعѧاني المبينѧة إزاء آѧل منهѧا                   : )2(مادة  

  .لاف ذلك إلا إذا دلت القرينة على خ
   

  . الجمهورية اليمنية :الجمهورية  أ ـ             
   . وزارة النقل:الــــوزارة  -ب            

   . وزير النقل:الـــــوزير              ج ـ
   . الهيئة العامة للشئون البحرية:الهيئـــــــة  د ـ            
وع يعمѧѧل فѧѧي بيئѧѧة بحريѧѧة وتѧѧشمل القѧѧوارب الزلاقѧѧة       أيѧѧة مرآѧѧب مѧѧن أي نѧѧ   :الѧѧسـفينـــة  -هѧѧـ            

  . والمرآبات ذات الوسائد الهوائية والغواصات والطافيات المثبتة أو الطافية 
 أية طائرة أو عربة أو سفينة فѧضائية أو محطѧة فѧضائية أو مختبѧر فѧضائي أو                  :الطـــائــرة   -            و  

  . قمر صناعي وأي جهاز طائر 
 أي إلقاء أو تѧسريب أو بعѧث أو ضѧخ أو صѧب أو تفريѧغ أو إغѧراق أو تكѧديس            :التصـريف   -            ز  

مباشر لأي ملوث بيئي في الهواء أو التربة أو المنطقة الخاليѧة مѧن              . أو قذف   
  . الثلوث 

 آѧѧل إلقѧѧاء مقѧѧصود لمѧѧواد ملوثѧѧة أو فѧѧضلات فѧѧي البحѧѧر مѧѧن الѧѧسفن أو         01 :الإغــѧѧـراق  - ح 
أو غير ذلك من المنѧشات الѧصناعية والمѧصادر          الطائرات أو الأرصفة    

  . الأرضية 
  .  الصناعية وغيرها في البحر ت آل إغراق مقصود للسفن أو المنشأ02                 

 هѧѧو الأذى الѧѧذي يلحѧѧق البيئѧѧة ويѧѧؤثر بѧѧشكل مباشѧѧر أو غيѧѧر مباشѧѧر فѧѧي   :الѧѧضرر البيئѧѧي  ط  ـ  
فيفقدها قدرتها أو يقلل    خصائصها الطبيعية أو العضوية أو يؤثر في وظيفتها         

من هѧذه القѧدرة والأذى الѧذي يلحѧق أو يحتمѧل أن يلحѧق الإنѧسان أو الكائنѧات                     
  . الحية الأخرى أو الموارد الطبيعية نتيجة للتغيير في خواص البيئة 

إدخال الإنسان بصورة مباشرة أو غير مباشرة في البيئة البحريѧة  : تلويث البيئة البحرية  ي  ـ
 ѧѧѧة تѧѧѧواد أو طاقѧѧѧة     مѧѧѧار مؤذيѧѧѧا آثѧѧѧنجم عنهѧѧѧل أن تѧѧѧرة ويحتمѧѧѧا مباشѧѧѧنجم عنه

آالإضѧѧѧرار بѧѧѧالمواد الحيѧѧѧة أو تُعѧѧѧرض صѧѧѧحة الإنѧѧѧسان للأخطѧѧѧار أو إعاقѧѧѧة   
الأنѧѧشطة البحريѧѧة بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك صѧѧيد الأسѧѧماك والإسѧѧتخدامات المѧѧشروعة        
الأخѧѧѧرى للبحѧѧѧار والمحيطѧѧѧات والحѧѧѧط مѧѧѧن نوعيѧѧѧة ميѧѧѧاه البحѧѧѧر وقابليتهѧѧѧا         

  . دامها للترويح للإستعمال وخفض إمكانية إستخ



ودون الحѧد مѧن عموميѧة مѧا        ,  الѧنفط أو أي نѧوع مѧن الهيѧدروآربونات الѧسائلة              :الــــزيت   -ك  
سلف ذآѧره يѧشمل جميѧع أنѧواع الѧنفط الخѧام والبتѧرول ونفѧط الأفѧران وزيѧت                     

  0التشحيم ونفط الديزل والرواسب النفطية ونفايات النفط 
أو نѧسبة مѧن الزيѧت تزيѧد علѧى تلѧك الكميѧة أو                 أي مزيج يحتوي علѧى آميѧة         :مزيج زيتي    - ل

  .التسمية المحددة في الإتفاقيات الدولية النافذة 
 المرفѧѧق المقѧѧام والѧѧشخص المقѧѧيم فعѧѧلا فѧѧي الموقѧѧع البѧѧري أو المѧѧسئول عѧѧن ذلѧѧك :الѧѧشاغل  -م 

  . الموقع البري أو مالك ذلك الموقع أو الشخص المسئول عن الآلة أو مالكها 
 أية سفينة أو طائرة أو أنبوب أوخѧط أنابيѧب يѧستخدم لنقѧل الزيѧت مѧن           :يت  أجهزة نقل الز   -ن  

مكان إلى آخر وأجهزة الضخ وغيرها من المعدات وأجهѧزة الخѧزن اللازمѧة              
لإستعمال هذه الأنابيب وأية أجهزة أخرى آتلك التي تѧستعمل بѧصورة عامѧة              

يѧت أو  في تشغيل أجهزة الإراسѧاء ذات العوامѧة الواحѧدة مѧن أجѧل تحميѧل الز          
تفريغѧѧه أو أي جهѧѧاز مѧѧن أجهѧѧزة الخѧѧزن أو ضѧѧخ الزيѧѧت ونقلѧѧه مѧѧن مرافѧѧق       

  . المواني 
 الѧѧѧشخص الѧѧѧذي سѧѧѧجل أسѧѧѧمه آѧѧѧصاحب للѧѧѧسفينة أو الطѧѧѧائرة أو المرفѧѧѧق أو  :المـــѧѧѧـالك  - س

الشخص الذي يتمتع في الوقت الراهن إما بمقتضى القانون أو بمقتѧضى عقѧد        
خѧѧذ حكѧѧم هѧѧذا المفهѧѧوم مѧѧستأجر    بحѧѧق ملكيѧѧة الѧѧسفينة أو الطѧѧائرة علѧѧى أن يأ   

ويقѧصد  , ربانهѧا أو قائѧدها ولكѧن دون أن يقتѧصر عليهѧا              , السفينة أو الطائرة    
بالمالك فيما يتعلق بأجهزة نقل الزيت مالك الأجهѧزة أو المرافѧق أو الѧشخص              

  . المسئول عنها 
ل  أي مرتكѧѧز أو رأس علѧѧى قѧѧاع أو سѧѧاحل بحѧѧر أو أيѧѧة ميѧѧاه أخѧѧرى داخѧѧ :الموقѧѧع البѧѧري  -ع 

المنطقة الخالية من الثلوث أو واقع داخѧل أراضѧي الجمهوريѧة ويѧشتمل علѧى          
صѧѧѧهاريج الخѧѧѧزن وأجهزتهѧѧѧا ومنѧѧѧصات الحفѧѧѧر ومعѧѧѧداتها وأي جѧѧѧسم طѧѧѧاف  

  . مرتكزا وراس على النحو المشار إليه أعلاه بإستثناء السفن 
   . الزيت والمزيج الزيتي01:  المادة الملوثة -ف 

 أية مادة ذات طبيعة خطѧرة أو ضѧارة مثѧل ميѧاه الѧصرف والنفايѧات                  02                         
أو مغيѧѧر م حالتهѧѧا الطبيعيѧѧة أمѧѧا بѧѧالحرارة أو بأيѧѧة وسѧѧيلة أخѧѧرى        
بحيث إذا أُضيفت إلى أية مياه أدت إلى إفѧساد نوعيѧة تلѧك الميѧاه أو                 
تغييرهѧѧا إلѧѧى الحѧѧد الѧѧذي يѧѧشكل خطѧѧرا علѧѧى اسѧѧتعمال الإنѧѧسان أو     

  . و النباتات المفيدة للإنسان الحيوانات أو الأسماك أ
 أيѧѧة ميѧѧاه محتويѧѧة علѧѧى مѧѧادة بكميѧѧة أو ترآيѧѧز معѧѧين أو معالجѧѧة أو       03                                   

مصنعة  أو مغير من حالتهѧا الطبيعيѧة إمѧا بѧالحرارة أو بأيѧة وسѧيلة        
أخرى بحيѧث إذا أضѧيفت إلѧى أيѧة ميѧاه أدت إلѧى إفѧساد نوعيѧة تلѧك               

ييرهѧѧѧا إلѧѧѧى الحѧѧѧد الѧѧѧذي يѧѧѧشكل خطѧѧѧرا علѧѧѧى إسѧѧѧتعمال  الميѧѧѧاه أو تغ
  . الإنسان أو الحيوانات أو الأسماك أو النباتات المفيدة للإنسان 

 أيѧѧة مѧѧادة تѧѧصنفها الهيئѧѧة ويعتمѧѧدها الѧѧوزير آمѧѧادة ملوثѧѧة وفقѧѧا لأيѧѧة        04                                  
وليѧѧة قѧѧرارات صѧѧادرة بموجѧѧب هѧѧذا القѧѧانون أو وفقѧѧا للإتفاقيѧѧات الد  

  . النافذة 
  .  أي شخص طبيعي أو إعتباري :الشخص  -          ص
 أي شخص أو أشخاص تعينهم الهيئة للقيام بالواجبات ذات الصلة           :ضابط مراقبة التلوث     -          ق  

  . بتنفيذ هذا القانون 
لتѧي توافѧق الهيئѧة      تلك المرافق المخصѧصة لإسѧتقبال المѧواد الملوثѧة وا           : مرافق الإستقبال  -           ر

  . على إنشائها أو تجديدها أو صيانتها 



 البحѧѧر الإقليمѧѧي والمنطقѧѧة المتاخمѧѧة والمنطقѧѧة الإقتѧѧصادية  :المنطقѧѧة الخاليѧѧة م التلѧѧوث  -          ش
الخالصة والجرف القاري المحددة بمقتضى القرار الجمهѧوري بالقѧانون رقѧم            

 . ية م وآذا المواني والمياه الداخل1991لسنة ) 37(
  الباب الثاني

  
  منع تلوث مياه البحر

  
 يحظر على أي مرفق أو شخص أو سفينة أو طائرة تصريف مادة ملوثة في المنطقة الخالية من ) :3(مادة 

  الثلوث ويعد آل تصريف يتم في أي يوم من أيام إستمرار التصريف المحظور مخالفة منفصلة 
  

ة أو أي مالك أو شاغل لموقع بري أو جهاز نقل زيت أن  لا يحق لأي مالك سفينة أو طائر) :4(مادة 
  :يتقاعس عن التقيد بكافة الإلتزامات الواردة فيما يلي أو القيام بها 

   
  .  الباب الثالث من هذا القانون المتعلق بالتدوين والتبليغ وشروط التأمين -               أ 
  لمتعلق بالمسئولية المدنية عن تعويض التكاليف والأضرار  الباب الخامس من هذا القانون ا-               ب
  .  أية قرارات صادرة إستنادا  إلى هذا القانون أو وفقا للإتفاقيات الدولية النافذة -              ج 

  
 يحظر على أي سفينة مسجلة في الجمهورية أن تصرف مادة ملوثة في أية مياه واقعة خارج ) :5(مادة 

الخالية من التلوث إلا في الحدود وبموجب المعايير والأساليب التي تسمح بها نطاق المنطقة 
ويعد ذلك تصريف يتم في أي يوم من أيام إستمرار التصريف , الإتفاقيات الدولية النافذة 

 . المحظور مخالفة منفصلة 
  

  الباب الثالث
  

  التدوين والتبليغ وشروط التأمين
  

في الجمهورية اليمنية آل سفينة غير مسجلة فيهѧا تنقѧل الزيѧت أو تѧستلمه                 على آل سفينة مسجلة      ) :6(مادة  
من أحد مواني الجمهورية من أجهزة نقل الزيت أو إليهѧا داخѧل المنطقѧة الخاليѧة مѧن التلѧوث أن             

يѧѧدون فيѧѧه المالѧѧك أو الربѧѧان أو أي شѧѧخص آخѧѧر مѧѧسئول عѧѧن الѧѧسفينة  ) بѧѧسجل الزيѧѧت ( تحѧѧتفظ 
حمولة وفضلا عن ذلك فإن على مثل هذا الشخص أن يدون فيه            الاسم والرقم وسعة صهاريج ال    

  :التاريخ والساعة والموقع الجغرافي المحدد للسفينة في وقت إجراء أي من العمليات التالية 
   

 القيѧѧام بعمليѧѧة التحميѧѧل والتفريѧѧغ أو غيرهѧѧا مѧѧن عمليѧѧات نقѧѧل الحمولѧѧة الزيتيѧѧة مѧѧع بيѧѧان نѧѧوع -              أ 
  . لتحديد الزيت المعنى با

 تحميѧѧل نقѧѧل الموازنѧѧة لѧѧصهاريج حمولѧѧة الزيѧѧت والوقѧѧود أو تѧѧصريف نقѧѧل الموازنѧѧة مѧѧن           -             ب
صهاريج الزيت تلك أو غسلها مع بيان نوع الزيت الذي تنقله الѧسفينة أو تѧستعمله بالتحديѧد                  

  . آما هو الحال وذلك قبل تحميل نقل الموازنة وبعد تصريفه 
  . ل الزيت عن الماء أو عن مواد أُخرى في أي مزيج يحتوي على زيت  فص-             ج 
 تصريف الزيت أو الأمزجة الزيتية من السفينة من أجѧل ضѧمان سѧلامة الѧسفينة أو الحيلولѧة                    -             د  

دون إلحѧѧاق ضѧѧرر بأيѧѧة سѧѧفينة أو حمولѧѧة أو إنقѧѧاذ الأرواح مѧѧع بيѧѧان نѧѧوع الزيѧѧت المعنѧѧى       
  . بالتحديد 

    هـ ـ تصريف الزيѧت أو الأمزجѧة الزيتيѧة مѧن الѧسفينة نتيجѧة لاصѧطدام أو حѧادث مѧع بيѧان نѧوع                      
  . الزيت المعنى بالتحديد 



  
 علѧى أي مالѧك أو ربѧان أو أي شѧخص آخѧر مѧسئول عѧن إحѧدى الѧسفن وملѧزم بالاحتفѧاظ بѧسجل                          ) :7(مادة  

ش بناء علѧى طلѧب الهيئѧة أو أحѧد           من هذا القانون أن يقدم هذا السجل للتفتي       ) 6(زيت وفقا للمادة    
ضباط مراقبة التلѧوث أثنѧاء وجѧود الѧسفينة فѧي المنطقѧة الخاليѧة مѧن التلѧوث دون الإخѧلال بحѧق                        

  0السفن في المرور البري داخل البحر الإقليمي للجمهوري 
  

مѧن   على أي مالك أو ربان أو أي شخص آخر مسئول عن سفينة تُبحر فѧي ميѧاه المنطقѧة الخاليѧة                   ) :8(مادة  
مѧن  ) هѧ ـ) (د) (أ(التلوث أن يبلغ الهيئة على الفور بحدوث أي من العمليات المبينة في الفقѧرات               

من هذا القانون إذا ما حدثت أثناء إبحار السفينة في المنطقة المذآورة ويجѧب أن يѧتم        ) 6(المادة  
يئѧة فѧي   مثل هذا التبليѧغ بأسѧرع وقѧت ممكѧن بعѧد حѧدوث العمليѧة أو علѧى النحѧو الѧذي تحѧدده اله                       

  . القرارات ووفقا للإتفاقيات الدولية النافذة 
  

 علѧѧى أي مالѧѧك أو شѧѧاغل لموقѧѧع بѧѧري أو جهѧѧاز لنقѧѧل الزيѧѧت داخѧѧل المنطقѧѧة الخاليѧѧة مѧѧن التلѧѧوث   ) :9(مѧѧادة 
يصدر عنه تصريف مادة ملوثة في هذه المنطقة أن يبلغ الهيئة على الفور بحدوث أي تصريف                

لاغ على نوع وآميѧة المѧادة الملوثѧة وعلѧى الوقѧت والتѧاريخ               ويجب أن يشمل الب   , من هذا النوع    
والموقع الجغرافي المحدد الذي حدث فيه التصريف وأن يتم التبليغ فѧي أقѧرب وقѧت ممكѧن بعѧد                  

  .وقوع الحادث 
  

 على مالك أيѧة سѧفينة تحمѧل مѧواد ملوثѧة مѧن أيѧة مينѧاء فѧي الجمهوريѧة أو إليѧه أو تمѧر عبѧر                               - أ ) :10(مادة  
اليѧة مѧن التلѧوث أن تحمѧل شѧѧهادة مѧسئولية ماليѧة أو ضѧمان مѧالي إسѧتنادا إلѧѧى          المنطقѧة الخ 

الإتفاقيات والمعاهدات الدولية المتعلقة بهذا الشأن أو بموجب أية قرارات تصدرها الهيئѧة             
  . وفقا لهذا القانون 

 المنطقѧة الخاليѧة      للهيئة عند المطالبة بالتعويض والتكاليف الناجمة عن أي تلѧوث يحѧدث فѧي              -              ب  
مѧѧن التلѧѧوث أن تحѧѧصل علѧѧى هѧѧذه التعويѧѧضات والتكѧѧاليف مѧѧن أيѧѧة حقѧѧوق أو تغطيѧѧة ماليѧѧة  
بموجب عضويته في نوادي الحماية أو الإتفاقيات التعاونية بين ملاك الѧسفن وغيرهѧا مѧن     

مѧن  ) أ( إضѧافة إلѧى مѧا تѧم ذآѧر فѧي الفقѧرة               , مؤسسات التأمين والحماية لمختلف أنواعهѧا       
  . دة هذه الما

 تقدم الشهادات والضمانات المالية المشار إليها في الفقرتين السابقتين إلى الهيئѧة عنѧد دخѧول                 -              ج  
السفينة أحد مѧوانئ الجمهوريѧة أو قبѧل دخولهѧا المنطقѧة الخاليѧة مѧن التلѧوث إذا طلѧب مهѧا                    

 بقѧاء الѧسفينة     وعلى أن تبقى تلك الشهادات والضمانات سارية المفعѧول طѧوال فتѧرة            , ذلك  
  . في المنطقة الخالية من التلوث 

  
   

              
 

  الباب الرابع
  

  الإدارة والتنفيذ
  

 يقوم ضابط مراقبة التلوث بدراسة ومراجعة الحقائق المتعلقة بأية مخالفѧة لأحكѧام هѧذا القѧانون                  ) :11(مادة  
  . جعة ويقدم تقرير إلى الهيئة عما توصل إليه بعد إآمال الدراسة والمرا

  



 يتمتѧѧع ضѧѧابط مراقبѧѧة التلѧѧوث بѧѧسلطة الѧѧصعود إلѧѧى ظهѧѧر أيѧѧة سѧѧفينة أو جهѧѧاز لنقѧѧل الزيѧѧت فѧѧي  ) :12(مѧѧادة 
المنطقѧѧة الخاليѧѧة مѧѧن التلѧѧوث أو دخѧѧول أي موقѧѧع بحѧѧري فѧѧي الجمهوريѧѧة لأغѧѧراض التأآѧѧد مѧѧن  

  :التقيد بأحكام هذا القانون وعلى وجه الخصوص ما يلي
  

  .لمنع التلوث ومكافحته   إتخاذ الإجراءات اللازمة - أ 
 .  تفقد المعدات والسجلات المتعلقة بالحد من الثلوث ومكافحته -ب 
  .    إستجواب الأشخاص في الأمور المتعلقة بتنفيذ هذا القانون -ج 
  . من هذا القانون ) 17(   إتخاذ الإجراءات الكفيلة بتنفيذ المادة -                   د 

  
بط مراقبѧة التلѧوث الѧذين يѧصدر بتعييѧنهم قѧرار مѧن وزيѧر العѧدل بنѧاء علѧى عѧرض                          يكون لضا  ) :13(مادة  

  .الوزير صفة الضابطة القضائية لأغراض تنفيذ هذا القانون 
  

مѧن هѧذا القѧانون بѧسلطة حجѧز أيѧة سѧفينة              ) 13( يتمتع ضابط مراقبة التلوث المعين طبقا للمادة         ) :14(مادة  
  :حدى الحالات التالية داخل المنطقة الخالية من التلوث في إ

   
 إذا لم يسلم التعويض عن الأضرار والتكاليف المنصوص عليها في الباب الخامس من هذا                -                أ  

  . القانون ولم يقدم ضمان بذلك تقتنع به الهيئة 
  . عند عدم تنفيذ العقوبات المنصوص عليها في الباب السادس من هذا القانون -               ب 
مѧن  ) 17( عند عدم تنفيذ تعليمات الهيئѧة أو أحѧد ضѧباط مراقبѧة التلѧوث فيمѧا يخѧص المѧادة                  -                 ج

  . هذا القانون 
  

  :  للهيئة أما بصورة مستقلة أو بالإشتراك مع مرافق أخرى معينة أن تتخذ الإجراءات التالي ) :15(مادة 
  

 إنѧѧشاء أو صѧѧيانة أو تحديѧѧد مرافѧѧق إسѧѧتقبال المѧѧواد الملوثѧѧة علѧѧى اليابѧѧسة أو داخѧѧل المنطقѧѧة   -                 أ 
  . الخالية من التلوث 

 إصدار القرارات التѧي تѧنظم إسѧتعمال الѧسفن لمرافѧق إسѧتقبال المѧواد الملوثѧة المتѧوفرة فѧي             -                ب
  . المنطقة الخالية من التلوث 

  
 تحدد الهيئѧة المعѧدات الخاصѧة بالوقايѧة مѧن التلѧوث ومكافحتѧه التѧي يجѧب أن تجهѧز بهѧا الѧسفن                           ) :16(ة  ماد

آما يجوز لها تحديѧد المعѧدات التѧي يجѧب أن تجهѧز بهѧا الѧسفن غيѧر                    , المسجلة في الجمهورية    
المѧسجلة فѧي الجمهوريѧة والتѧي تѧستعمل مѧѧوانئ الجمهوريѧة وتبحѧر عبѧر المنطقѧة الخاليѧة مѧѧن           

  . ث وبما لا يتعارض مع الإتفاقيات والمعاهدات الدولية النافذة التلو
 

 يجوز للهيئة في حالة وقوع حادث لإحدى الѧسفن أو فيهѧا أو لموقѧع بѧري أو فيѧه أو لجهѧاز نقѧل                ) :17(مادة  
زيѧѧѧت أو فيѧѧѧه يѧѧѧؤدي أو يحتمѧѧѧل أن يѧѧѧؤدي إلѧѧѧى تلѧѧѧوث المنطقѧѧѧة الخاليѧѧѧة مѧѧѧن التلѧѧѧوث أن تتخѧѧѧذ  

حد للتلوث أو خطره أو إيقافѧه أو خفѧضه أو أمѧر المالѧك أو الربѧان                  الإجراءات اللازمة لوضع    
أو الѧѧѧشاغل أو الѧѧѧشخص المѧѧѧسئول عѧѧѧن الѧѧѧسفينة أو الموقѧѧѧع البѧѧѧري أو جهѧѧѧاز الزيѧѧѧت بإتخѧѧѧاذ     
الإجراءات اللأزمة أو الإمتناع عѧن إتخاذهѧا وفѧي حالѧة فѧشل هѧذه الإجѧراءات جѧاز لهѧا إتخѧاذ                

اق الѧسفينة أو تѧدمير الموقѧع البѧري أو أجهѧزة نقѧل               الإجراءات المستقلة اللازمѧة بمѧا فيهѧا إغѧر         
  0الزيت 

  
مѧن هѧذا القѧانون أن تѧأمر بإعѧادة تѧسليم       ) 14( على الهيئة في حالة حجѧز أي سѧفينة وفقѧا للمѧادة        ) :18(مادة  

السفينة إلى الشخص أو الأشخاص الѧذين تѧم حجѧز الѧسفينة عليѧه أو علѧيهم إذا تѧم تѧسليم المبلѧغ               
  ان بتسديده للهيئة المطالب به أو قدم ضم



  
من هذا القانون وعدم تسديد قيمة الغرامѧة المحكѧوم         ) 14( في حالة حجز أحد السفن وفقا للمادة         ) :19(مادة  

بها أو أي إلتѧزام أسѧتحق بموجѧب هѧذا القѧانون فѧي غѧضون خمѧسة وأربعѧون يومѧا مѧن تѧاريخ                           
خѧѧرى مѧѧن عائѧѧدات بيѧѧع  الحجѧѧز جѧѧاز للهيئѧѧة إسѧѧترداد هѧѧذه المبѧѧالغ بالإضѧѧافة إلѧѧى التكѧѧاليف الأ   

السفينة وحمولته في مѧزاد علنѧي يعقѧد وفقѧا لهѧذا الغѧرض بعѧد مѧرور خمѧسة عѧشر يومѧا علѧى                           
أما المبالغ الفائضة من أيѧة      , الأقل من نشر الإعلان يعقد هذا المزاد بوسائل الإعلان المناسبة           

حجѧز علѧى    بيوع فترد أو تسدد آما هو الحال إلѧى الѧشخص أو الأشѧخاص الѧذي أو الѧذين تѧم ال                     
  . ممتلكاتهم 

 
 تتѧѧولى الهيئѧѧة تحѧѧصيل الغرامѧѧات المѧѧستحقة للدولѧѧة وأيѧѧة مبѧѧالغ مѧѧستحقة للهيئѧѧة تعويѧѧضا عѧѧن       ) :20(مѧѧادة 

 . الأضرار والتكاليف طبقا لهذا القانون 
  الباب الخامس

  
  المسئولية المدنية عن التكاليف والأضرار

  
أو أجهѧزة نقѧل الزيѧت تѧصريف مѧادة ملوثѧة فѧي           إذا صدر عن سفينة أو طائرة أو موقѧع بѧري             ) :21(مادة  

المنطقة الخالية مѧن التلѧوث نѧشأت مѧسئولية علѧى مالѧك الѧسفينة أو الطѧائرة أو مالѧك أو شѧاغل                         
ذلك الموقع أو تلك الأجهزة لنقل الزيѧت بѧالتعويض وبغѧض النظѧر عѧن أيѧة أسѧباب ومبѧررات            

  : وذلك عن الأتي 
  

 حكومѧة الجمهوريѧة أو الهيئѧة أو أي شѧخص آخѧر لوضѧع حѧد لتلѧوث                     التكاليف التي تتحملها   -              أ
المنطقة الخالية من التلوث أو إيقافѧه أو خفѧضه أو إزالتѧه ولإعѧادة بيئѧة المنطقѧة إلѧى الحالѧة                       

  . التي آانت عليها قبل حدوث التصريف 
الإضافة  الأضرار الملحقة بحكومة الجمهورية أو أي شخص آخر من جراء التصريف ب-           ب 

  . من هذه المادة ) أ ( إلى التكاليف المشار إليها في الفقرة 
  

من هذا القانون فيما يتعلق بأي تصريف لمادة        ) 21( أن القيمة الإجمالية للتعويض وفقا للمادة        ) :22(مادة  
ملوثة في المنطقة الخالية مѧن التلѧوث سѧواء آانѧت تѧصريفا منفѧصلا أو متواصѧلا مѧن مѧصدر                       

ر من سفينة أو طائرة أو موقع بري أو جهاز نقل زيت أو المسئولية المترتبة على               واحد أو أآث  
أي شخص أو أشخاص بخصوص ذلك التѧصريف لѧن تتعѧدى الحѧد الأعلѧى للمѧسئولية المدنيѧة                    
والتعويض عن ما هѧو مقѧرر وفقѧا للمعاهѧدات والإتفاقيѧات الدوليѧة المعنيѧة المعمѧول بهѧا دوليѧا              

 للمتѧسبب فѧي التѧصريف مѧن خѧلال عѧضويته فѧي نѧوادي الحمايѧة                   ويشمل ذلك المبѧالغ المتاحѧة     
  . والجمعيات التعاونية أو ما شابهها من تجمعات عامة أو خاصة 

  
 يتم تسليم إشعار خطي باليد إلى الشخص الملزم بالمسئولية عن التكاليف والأضѧرار المحѧددة              ) :23(مادة  

ك يرسل إليه بالبريد أو بوسѧيلة أخѧرى         من هذا القانون وفي حالة تعذر ذل      ) 21(بموجب المادة   
مناسبة وما لم يسلم قيمة المبلغ المحدد في الإشعار أو يقѧدم ضѧمان بتѧسديد ذلѧك المبلѧغ أو تلѧك                       

يوما من تاريخ تسليم ذلك الإشѧعار فإنѧه يجѧوز للهيئѧة أن              ) 45(المبالغ  إلى الهيئة في غضون       
  . انون تتخذ الإجراءات المناسبة والمصرح بها طبقا لهذا الق

  
 لا يوجѧѧد فѧѧي هѧѧذا القѧѧانون مѧѧا يمنѧѧع  أي فѧѧرد بѧѧصفته الشخѧѧصية مѧѧن مطالبѧѧة أي شѧѧخص آخѧѧر   ) :24(مѧѧادة 

  بالتعويض عن أضرار إصابته نتيجة التصريف مادة ملوثة 
  



 إذا لم يسدد الشخص المسئول عن تعѧويض التكѧاليف والأضѧرار الناجمѧة عѧن تѧصريف مѧادة                     ) :25(مادة  
 من هѧذا القѧانون المبلѧغ المطالѧب بѧه خѧلال خمѧسة وأربعѧون يومѧا مѧن                      )21(ملوثة وفقا للمادة    

 . تاريخ الإشعار جاز للهيئة رفع دعوى للتعويض إلى المحكمة المختصة 
  الباب السادس

  
  العقوبات

  
  . من هذا القانون ) 3( يعاقب بغرامة لا تتجاوز خمسمائة ريال آل من خالف حكم المادة ) :26(مادة 

  
  . من هذا القانون ) 4(اقب بغرامة لا تتجاوز مائة ألف ريال آل من خالف حكم المادة  يع) :27(مادة 

   
مѧن هѧذا   ) 5( يعاقب بغرامة لا تتجاوز مائتين وخمسون ألѧف ريѧال آѧل مѧن خѧالف حكѧم المѧادة            ) :28(مادة  

  . القانون 
  

  . من هذا القانون ) 6( يعاقب بغرامة لا تتجاوز مائة ألف ريال آل من خالف حكم المادة ) :29(مادة 
  

مѧن   ) 36 – 9 – 8 – 7( يعاقب بغرامة لا تتجاوز مائة ألف ريال آل من خالف أحكام المѧواد               ) :30(مادة  
  . هذا القانون 

  
 يعاقب بغرامة لا تتجاوز مائتين ألف ريال أو بالحبس مدة لا تتجاوز سѧتة أشѧهر أو بѧالعقوبتين                    ) :31(مادة  

أو خالفѧت سѧفينة أو   , مѧن هѧذا القѧانون    ) 4(أو ) 3( خالف المѧادة     معا آل ربان سفينة أو طائرة     
إضѧѧافة إلѧѧى أيѧѧة عقوبѧѧة يمكѧѧن أن   , مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون  ) 5(أو ) 3(طѧѧائرة هѧѧو ربѧѧان لهѧѧا المѧѧادة   

  . من هذا القانون ) 28(أو ) 26(تفرض عليه وفقا للمادة 
  

مѧѧن هѧѧذا ) 5(ي المخالفѧѧات للمѧѧادة  تجѧѧري التتبعѧѧات القانونيѧѧة لأغѧѧراض التحقيѧѧق والمحاآمѧѧة فѧѧ  ) :32(مѧѧادة 
القانون في مواجهة ربѧان الѧسفينة أو الطѧائرة أو أي شѧخص علѧى متنهѧا بظهѧر وآأنѧه مѧسئول                 

  .  عن السفينة أو الطائرة 
  

) 5(أو المѧادة    ) 3( تنتفي مسئولية المرفق أو الشخص أو السفينة أو الطائرة عن مخالفѧة المѧادة                ) :33(مادة  
ت أن تѧصريف المѧادة الملوثѧة قѧد نѧتج مѧن أجѧل إنقѧاذ الأرواح أو ضѧمان              من هذا القانون إذا ثب    

سѧѧلامة سѧѧفينة أو طѧѧائرة أو الحيلولѧѧة دون وقѧѧوع ضѧѧرر خطيѧѧر لأي موقѧѧع بѧѧري إذا أقتنعѧѧت        
المحكمة المختصة أن تصريف المادة الملوثة لѧم يكѧن ضѧروريا للغѧرض المزعѧوم فѧي الѧدفاع              

ث وتظل مسئوليته قائمة فيمѧا يتعلѧق بѧالتعويض       أو لم يكن إجراءا معقولا تتطلبه ظروف الحاد       
  . من هذا القانون ) 22(و) 21(عن التكاليف والأضرار المنصوص عليها في المادتين 

 
  الباب السابع

  
  أحكام عامة وختامية

  
 يحظر على الشرآات والهيئѧات الوطنيѧة والأجنبيѧة المѧصرح لهѧا بإستكѧشاف أو إسѧتخراج أو        ) :34(مادة  

البترول البحرية والموارد الطبيعية الأخرى بمѧا فѧي ذلѧك وسѧائل نقѧل الزيѧت             إستغلال حقول   
تѧѧѧصريف أو إلقѧѧѧاء أو إغѧѧѧراق أيѧѧѧة مѧѧѧادة ملوثѧѧѧة ناتجѧѧѧة عѧѧѧن أو متѧѧѧصلة بعمليѧѧѧات الحفѧѧѧر أو     
الإستكشاف أو إختبار الآبار أو الإنتاج أو الشحن بالمنطقة الخالية مѧن التلѧوث ويجѧب عليهѧا                  



 يترتѧѧب عليهѧѧا أضѧѧرار بالبيئѧѧة البحريѧѧة ومعالجѧѧة مѧѧا يѧѧتم       إسѧѧتخدام الوسѧѧائل الآمنѧѧة التѧѧي لا   
تصريفه من نفايات ومواد ملوثѧة طبقѧا لأحѧدث الѧنظم الفنيѧة المتاحѧة وبمѧا يتفѧق مѧع الѧشروط            
المنصوص عليها في الإتفاقيات الدولية ويجب على هذه الشرآات والهيئѧات أن تجهѧز خطѧة                

الأفراد والمعدات والمواد التѧي سѧتكون       طوارئ توافق عليها الهيئة لمواجهة الطوارئ تشمل        
آمѧا يجѧب أن تتѧضمن العقѧود         . متوافرة لمجابهة أي تلوث للبيئѧة البحريѧة قѧد تѧسببه عملياتهѧا               

الخاصѧѧة بالبحѧѧث والتنقيѧѧب عѧѧن البتѧѧرول والمѧѧواد الطبيعيѧѧة الأخѧѧرى التѧѧي تѧѧتم مѧѧع الѧѧشرآات   
               ѧي تكفѧصوص التѧال النѧذا المجѧي هѧذ       الأجنبية العاملة في الجمهورية فѧد بتنفيѧزام المتعاقѧل الت

أحكام هذا القانون وعلى أن تتѧضمن تلѧك العقѧود الѧشروط الجزائيѧة والالتѧزام بتكلفѧة الإزالѧة                     
  0والتعويض 

  
 لا يحѧѧق للمحѧѧلات والمنѧѧشآت التجاريѧѧة والѧѧصناعية والѧѧسياحية والمرافѧѧق والمحѧѧال العامѧѧة         ) :35(مѧѧادة 

  ѧѧة أو نفايѧѧواد ملوثѧѧة مѧѧراق أيѧѧاء أو إغѧѧصريف أو إلقѧѧأنها  تѧѧن شѧѧة مѧѧر معالجѧѧوائل غيѧѧات أو س
إحداث تلѧوث بѧشواطئ الجمهوريѧة سѧوء تѧم ذلѧك بطريقѧة إراديѧة أو غيѧر إراديѧة مباشѧرة أو                         
غير مباشرة وبعد آل تѧصريف فѧي أي يѧوم مѧن أيѧام إسѧتمرار التѧصريف المحظѧور مخالفѧة                       

  . منفصلة 
  

البحѧر أو بѧالقرب منѧه ينѧتج عنهѧا       لا يجوز الترخيص بإقامة أية منشآت أو محال على شѧاطئ     ) :36(مادة  
تѧѧصريف مخѧѧالف لأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون والقѧѧرارات المنفѧѧذة لѧѧه إلا إذا قѧѧام المѧѧرخص بتѧѧوفير      
وحدات لمعالجة المخالفات التي تعتمدها الهيئة على أن يبدأ بتشغيلها فѧور البѧدء بتѧشغيل تلѧك              

  المنشآت وتستمر بإستمرارها  
  

ة أو طائرة أو مالك أو شاغل  لموقѧع بѧري أو جهѧاز نقѧل زيѧت للمѧرة        إذا خالف أي مالك سفين     ) :37(مادة  
الثالثة أحكام هذا القانون أو أيѧة قѧرارات صѧادرة بموجبѧه فѧإن ذلѧك المالѧك أو الѧشاغل يكѧون                        
عرضة إلى أن يفقد إما بصورة مؤقتة أو دائمة جميѧع أو بعѧض الحقѧوق الممنوحѧة وفقѧا لأي                     

 الجمهوريѧة أو أيѧة إتفاقيѧة معهѧا شѧريطة صѧدور              إذن أو تسجيل أو تفѧويض مѧن قبѧل حكومѧة           
قرار من محكمة مختصة بناء على طلب الهيئة أ أن يقوم المرفѧق الѧذي أصѧدر هѧذا الإذن أو                     
التفويض بسحب جميع هذه الحقوق أو بعضها بشكل دائم أو مؤقت بنѧاء علѧى توصѧية الهيئѧة             

من هذا القانون وأية    ) 28(ادة  والم) 27(وذلك بالإضافة إلى أية عقوبة مفروضة وفقا للمادة         
 . مسئولية مدنية وفقا لهذا القانون 

  
 على القوات المسلحة والأمن مراقبة السفن والطائرات أثناء تواجدها في المنطقѧة الخاليѧة مѧن        ) :38(مادة  

التلوث والتبليغ عن حالات حدوث تلويث المياه إلѧى الهيئѧة آمѧا يجѧوز للهيئѧة أو مѧن تفوضѧه                 
 أو الطائرات المخالفة في حالات الأضرار دون تصريح مѧن الجهѧة القѧضائية               إحتجاز السفن 

 . المختصة على أن يتم في اليوم التالي الحصول على مثل هذا التصريح 
  

 يجѧوز للقѧوات المѧѧسلحة والأمѧن القيѧام بمطѧѧاردة الѧسفن الأجنبيѧة مطѧѧاردة حثيثѧة عنѧدما يكѧѧون         ) :39(مѧادة  
 تلك السفن قѧد انتهكѧت نѧصوص أحكѧام هѧذا القѧانون وقامѧت           لديها أسباب وجيهة للإعتقاد بأن    

 . بتصريف أو إلقاء أو إغراق مواد ملوثة في المنطقة الخالية من التلوث 
  

 تعمل الهيئة على توفير الأجهزة والمعѧدات المناسѧبة الخاصѧة بإزالѧة تلѧوث الميѧاه مѧن الزيѧت                      ) :40(مادة  
 . وذلك بالتعاون مع الجهات المستعملة للموانئ 

  
 ينشأ في الهيئة بالتنسيق مع مجلس حماية البيئة مرآز لتلقي المعلومѧات الخاصѧة بѧالتلوث فѧي        ) :41(مادة  

 .المنطقة الخالية من التلوث 



  
 تحدد بقرار من الهيئة شѧروط تѧزود الѧسفن مѧن الأجهѧزة المناسѧبة لفѧصل الزيѧت أو الحѧد مѧن                   ) :42(مادة  

الإتفاقيѧѧات الدوليѧѧة آمѧѧا تعѧѧين الأشѧѧخاص أو     التلѧѧوث والمنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي المعاهѧѧدات و    
الخبراء الذين يناط بهم التفتيش على هذه الأجهزة وتجربتها ويكѧون لهѧم فѧي سѧبيل ذلѧك حѧق                     
الѧѧصعود فѧѧي أي وقѧѧت إلѧѧى أي سѧѧفينة أجنبيѧѧة موجѧѧودة فѧѧي أحѧѧد مѧѧوانئ الجمهوريѧѧة علѧѧى أن     

 .يراعى ألا يتسبب ذلك في أي تأخير غير ضروري للسفينة 
  

 لا يجѧѧوز لأيѧѧة سѧѧفينة دخѧѧول مينѧѧاء فѧѧي الجمهوريѧѧة بقѧѧصد شѧѧخن أو تفريѧѧغ الزيѧѧت إلا بعѧѧد           :)43(مѧѧادة 
وللѧѧѧسلطات , التѧѧѧرخيص لهѧѧѧا مѧѧѧن الѧѧѧسلطات المختѧѧѧصة فѧѧѧي المينѧѧѧاء وتخѧѧѧصص مرسѧѧѧى لهѧѧѧا 

المختصة في الميناء أن تѧأمر فѧي أي وقѧت بإيقѧاف الزيѧت مѧن وإلѧى الѧسفينة فѧي المينѧاء فѧي                           
 . ظروف الأخرى التي تستدعي ذلك حالة هبوب العواصف أو في بعض ال

  
 تتم مراعاة الأحكام الواردة في المعاهѧدات والإتفاقيѧات الدوليѧة التѧي تكѧون الجمهوريѧة طرفѧا                    ) :44(مادة  

 . فيها وذلك في الأمور التي لم يرد بشأنها نص في هذا القانون 
  

 ذا القانون ما لم ينص على خلافة يصدر الوزير القرارات والتعليمات اللازمة لتنفيذ أحكام ه) :45(مادة 
  

م بشأن حماية البيئة البحرية من التلوث الѧصادر فѧي عѧدن             1980لسنة  ) 6( يلغى القانون رقم     ) :46(مادة  
 . آما يلغى أي حكم أو نص يخالف أحكام هذا القانون 

  
  . يعمل بهذا القانون من تاريخ صدوره وينشر في الجريدة الرسمية ) :47(مادة 

  
   صنعاء–اسة الجمهورية اليمنية صدر برئ

   هـ1413/ ذو القعدة / 5: بتاريخ 
  م1993/ إبريل  / 26الموافق 

  
  علي عبد االله صالح / حيدر أبو بكر العطاس                                                                 الفريق 

                     رئيس مجلس الرئاسة              رئيس مجلس الوزراء                                     
 
 


